'Recurrens' etc. is an allusion to A.'s adaptation of the Neo-Platonist doctrine of the 'return to the One' (ἀναγωγή ἐφ' ἑν or πρὸς τὸ πρῶτον, Plotin. *Enn.* III 8. 10, Porphyry. πρὸς τὰ νοητὰ ἀφορμαὶ xxx). Matter, in A.'s view, 'returns to the One' so far as it is subjected to form, form so far as it obeys the laws of harmony and proportion, organic beings by the proper consensus of their functions (cf. I 31), rational beings by the concentration of their minds upon the Divine. In the Neo-Platonists this doctrine is closely connected with their emanation system (see *Introd.* xlii-xliv, VII 14 notes), of which it is in a sense the converse, and A., who does not accept this system, shows some independence in the development of the doctrine, making less of the intermediate stages and more of the ultimate relation of all being, lower as well as higher, to God.

11. **omnia bona ualde]** Gen. i 31.

Et alius eorum intendit in id, quod dictum est: in principio <sup>39</sup>  
 fecit deus, et respicit sapientiam principium, quia et loquitur  
 ipsa nobis. alius itidem intendit in eadem uerba et prin-  
 cipium intellegit exordium rerum conditarum et sic accipit:  
 5 in principio fecit, ac si diceretur: primo fecit. atque in  
 eis, qui intellegunt in principio, quod in sapientia fecit  
 caelum et terram, alius eorum ipsum caelum et terram,  
 creabilem materiam caeli et terrae, sic esse credit cog-  
 nominatam, alius iam formatas distinctasque naturas, alius  
 10 unam formatam eandemque spiritalem caeli nomine, aliam  
 informem corporalis materiae terrae nomine. qui autem  
 intellegunt in nominibus caeli et terrae adhuc informem mate-  
 riam, de qua formaretur caelum et terra, nec ipsi uno more id  
 intellegunt, sed alius, unde consummaretur intellegibilis sen-  
 15 sibilisque creatura, alius tantum, unde sensibilis moles ista  
 corporea sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas.  
 nec illi uno modo, qui iam dispositas digestasque creaturas  
 caelum et terram uocari hoc loco credunt, sed alius inuisibilem  
 atque uisibilem, alius solam uisibilem, in qua luminosum  
 20 caelum suspicimus et terram caliginosam quaeque in eis sunt.

XXIX. At ille, qui non aliter accipit: in principio fecit, 40

2 respicit BCFGMPQW, respiscit SV, respiscit O. 6 fecisti  
 BCFGHMOPQVW *edd.* 13 more S, modo *cet. et edd.*

2. principium, quia et loquitur] Jn viii 25.

5. primo fecit] Cf. Ambrose *Hexaem.* I 8. 28 'fecit ergo Deus primo caelum et terram.'

*ib.* atque in eis] The view that 'in principio' = 'in sapientia' (= 'in Verbo Dei') is capable of being combined with any of the various interpretations of 'caelum et terra,' whereas (l. 21 sq.) the view that it means 'primo' can only be combined with the interpretation of 'caelum et terra' as the original formless condition of these; otherwise—if the whole universe was complete at once—it is absurd to

say 'primo' when there is no 'postea.'

XXIX. *Those, however, who understand 'in principio' as meaning 'first' must understand 'caelum et terram' as the primal matter of the universe, for if they understand 'caelum et terram' as the organised universe, they will be hard put to it to answer the question: If God made this 'first,' what did He make afterwards? If however they interpret that the formless material was made 'first,' they do not fall into any absurdity if they understand that this does not mean a precedence in time. The formless matter only pre-*

quam si diceretur: primo fecit, non habet quomodo ueraciter intellegat caelum et terram, nisi materiam caeli et terrae intellegat, uidelicet uniuersae, id est intellegibilis corporalisque creaturae. si enim iam formatam uelit uniuersam, recte ab eo quaeri poterit, si hoc primo fecit deus, quid fecerit deinceps, 5 et post uniuersitatem non inueniet ac per hoc audiet inuitus: "quomodo illud primo, si postea nihil?" cum uero dicit primo informem, deinde formatam, non est absurdus, si modo est idoneus discernere, quid praecedat aeternitate, quid tempore, quid electione, quid origine: aeternitate, sicut deus 10 omnia; tempore, sicut flos fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum. in his quattuor primum et ultimum, quae commemorauimus, difficillime intelleguntur, duo media facillime. namque rara uisio est et nimis ardua conspiciere, domine, aeternitatem tuam inconmutabiliter mutabilia 15 facientem ac per hoc priorem. quis deinde sic acutum cernat animo, ut sine labore magno dinoscere ualeat, quomodo sit prior sonus quam cantus, ideo quia cantus est formatus sonus et esse utique aliquid non formatum potest, formari autem quod non est non potest? sic est prior materies quam id, 20 quod ex ea fit, non ideo prior, quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec prior interuallo temporis. neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus, sicut ligna, quibus arca, uel argentum, quo uasculum fabricatur; tales quippe materiae 25 tempore etiam praecedunt formas rerum, quae fiunt ex eis. at in cantu non ita est. cum enim cantatur, auditur sonus eius, non prius informiter sonat et deinde formatur in cantum. quod enim primo utcumque sonuerit, praeterit, nec ex eo quicquam reperies, quod resumptum arte conponas: et ideo cantus in 30

*cedes the organised universe in the sense that, in singing, the sound precedes the song: the sound is the necessary presupposition of the song.*

9. *quid praecedat] the difference between precedence in virtue of eternal pre-existence, precedence in order of time, in order of excellence,*

*in order of thought.* The last phrase is not a translation of A.'s 'origine' but renders the idea expressed in his illustration—the sound is the logical *prius* of the song, because the former can be conceived without the latter but not *vice versa*.

30. *et ideo cantus] and there-*

sono suo uertitur, qui sonus eius materies eius est. idem quippe formatur, ut cantus sit. et ideo, sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi: non per faciendi potentiam prior; neque enim sonus est cantandi artifex, sed  
 5 cantanti animae subiacet ex corpore, de quo cantum faciat; nec tempore prior: simul enim cum cantu editur; nec prior electione: non enim potior sonus quam cantus, quandoquidem cantus est non tantum sonus uerum etiam speciosus sonus. sed prior est origine, quia non cantus formatur, ut sonus sit,  
 10 sed sonus formatur, ut cantus sit. hoc exemplo qui potest intellegat materiam rerum primo factam et appellatam caelum et terram, quia inde facta sunt caelum et terra, nec tempore primo factam, quia formae rerum exserunt tempora, illa autem erat informis iamque in temporibus simul animaduertitur, nec  
 15 tamen de illa narrari aliquid potest, nisi uelut tempore prior sit, cum pendatur extremior, quia profecto meliora sunt formata quam informia, et praecedatur aeternitate creatoris, ut esset de nihilo, unde aliquid fieret.

XXX. In hac diuersitate sententiarum uerarum concordiam 41  
 20 pariat ipsa ueritas, et deus noster misereatur nostri, ut legitime

*fore the song has its being in the sound, which sound is its material.* 'Verti' in this middle use means little more than 'to be'; cf. Liv. VI 36 'in maiori discrimine domires uertebantur.' The point is that the song proceeds *pari passu* with the sound and is progressively embodied in it.

5. **cantanti animae** etc.] *is furnished by the bodily organ to the mind of the singer.*

10. **qui potest intellegat**] This is the theory which A. himself adopted; see above §§ 3 and 15 with refs. there.

13. **formae rerum exserunt tempora**] *the forms of things give rise to time*; sc. because time presupposes change, and change cannot take place in that which is formless. See above, § 15.

14. **simul**] sc. 'cum temporibus':

'and now, in time, is only observed in conjunction with time.'

15. **tamen de illa...fieri**] *yet nothing can be told regarding it without making it apparently prior in time, though in value it is far behind (? temporal things) ... and though it is preceded by the eternity of the Creator, in order that the substance from which things were to be made should itself be made from nothing (which would not be the case if it was coeternal with God).*

XXX. *Amid such a diversity of possible opinions, the part of charity is to recognise what is true in the opinions of others, and to believe that the author was guided so to write as would best display the light of truth and serve the use of edification.*

20. **legitime lege utamur** etc.] Cf. 1 Tim. i 5 and 8.

lege utamur, praecepti fine, pura caritate. ac per hoc, si quis quaerit ex me, quid horum Moyses, tuus ille famulus, senserit, non sunt hi sermones confessionum mearum. si tibi non confiteor, nescio, et scio tamen illas ueras esse sententias exceptis carnalibus, de quibus quantum existimaui locutus sum. 5 quos tamen bonae spei paruulos haec uerba libri tui non terriant alta humiliter et pauca copiose. sed omnes, quos in eis uerbis uera cernere ac dicere fateor, diligamus nos inuicem pariterque diligamus te, deum nostrum, fontem ueritatis, si non uana, sed ipsam sitimus, eundemque famulum tuum, scripturae 10 huius dispensatorem, spiritu tuo plenum, ita honoremus, ut hoc eum te reuelante, cum haec scriberet, adtendisse credamus, quod in eis maxime et luce ueritatis et fruge utilitatis excellit.

42 XXXI. Ita cum alius dixerit: "hoc sensit, quod ego," et alius: "immo illud, quod ego," religiosius me arbitror dicere: 15 cur non utrumque potius, si utrumque uerum est, et si quid tertium et si quid quartum et si quid omnino aliud uerum quispiam in his uerbis uidet, cur non illa omnia uidisse credatur, per quem deus unus sacras litteras uera et diuersa uisuris multorum sensibus temperauit? ego certe, quod in- 20 trepidus de meo corde pronuntio, si ad culmen auctoritatis aliquid scriberem, sic mallet scribere, ut quod ueri quisque de his rebus capere posset, mea uerba resonarent, quam ut unam ueram sententiam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem ceteras, quarum falsitas me non posset offendere. nolo itaque, 25 deus meus, tam praeceps esse, ut hoc illum uirum de te meruisse non credam. sensit ille omnino in his uerbis atque

5. **quantum...locutus sum**] See § 37.

8. **diligamus nos inuicem** etc.] Cf. Mt. xxii 37 and 39; Deut. vi 5.

XXXI. *Is it not possible that the author designedly adapted his words to contain all these true opinions? A. believes that if he himself had been entrusted with the writing of authoritative Scripture, this is what he would have preferred to do, rather*

*than to have so expressed one truth as to have excluded all others; and he is inclined to believe that God would grant to His servant what seems to him the higher privilege.*

18. **cur non illa omnia**] Cf. § 27 *sup.* ('quid mali' etc.). In the present passage A. inclines to attribute the ambiguity to the deliberate intention of the writer.

cogitavit, cum ea scriberet, quidquid hic ueri potuimus inuenire et quidquid nos non potuimus aut nondum potuimus et tamen in eis inueniri potest.

XXXII. Postremo, domine, qui deus es et non caro et 43  
 5 sanguis, si quid homo minus uidit, numquid et spiritum tuum bonum, qui deducet me in terra recta, latere potuit, quidquid eras in eis uerbis tu ipse reuelaturus legentibus posteris, etiamsi ille, per quem dicta sunt, unam fortassis ex multis ueris sententiam cogitavit? quod si ita est, sit igitur illa quam  
 10 cogitavit ceteris excelsior, nobis autem, domine, aut ipsam demonstras aut quam placet alteram ueram, ut, siue nobis hoc quod etiam illi homini tuo siue aliud ex eorundem uerborum occasione patefacias, tu tamen pascas, non error inludat. ecce, domine deus meus, quam multa de paucis uerbis, quam multa,  
 15 oro te, scripsimus! quae nostrae uires, quae tempora omnibus libris tuis ad istum modum sufficient? sine me itaque breuius in eis confiteri tibi et eligere unum aliquid quod tu inspiraueris uerum, certum et bonum, etiamsi multa occurrerint, ubi multa

5 uidet CFM m. 6 terram rectam BCFGHMOPQW edd. (A. in Enarr. in Ps.), terra recta S Knöll, uiam r. V (LXX ἐν τῆ (v.l. γῆ) ἐθέλει).  
 11 demonstra BCFGMPQ edd.

XXXII. *Again it is possible that even if the man who wrote did not perceive all the truths which his words contained, yet the Spirit who guided him intended them all to be conveyed. Nevertheless it seems likely that the author had especially in mind one, which is higher than the rest. Since it is impossible to exhaust all the wealth of meaning in the Scriptures, A. prays that he may be guided in choosing one interpretation, whether that of the author—at which he will chiefly aim—or such other as the Divine Truth may reveal to him; for He can reveal what He will to the reader, even as He revealed what He would to the author.*

5. numquid et spiritum tuum

...latere potuit] Cp. Westcott, *Hebrews*, Pref. vi—vii, 'I should not of course maintain that the fullness of meaning which can be recognised in the phrases of a book like the Epistle to the Hebrews was consciously apprehended by the author... No one would limit the teaching of a poet's words to that which was definitely present to his mind. Still less can we suppose that he who is inspired to give a message of God to all ages sees himself the completeness of the truth which all life serves to illuminate.'

6. qui deducet etc.] Ps. cxlii (cxliii) 10 'spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.'

occurrere poterunt, ea fide confessionis meae, ut, si hoc dixero, quod sensit minister tuus, recte atque optime—id enim conari me oportet—quod si assecutus non fuero, id tamen dicam, quod mihi per eius uerba tua ueritas dicere uoluerit, quae illi quoque dixit quod uoluit.

5

† potuerint BFPQVW.

†. **ea fide confessionis]** *this I undertake this confession, namely being the understanding upon which that etc.*

## LIBER TERTIUS DECIMUS.

I. Inuoco te, deus meus, misericordia mea, qui fecisti 1  
me et oblitum tui non oblitus es. inuoco te in animam meam,  
quam praeparas ad capiendum te ex desiderio, quod inspirasti:  
nunc inuocantem te ne deseras, qui priusquam inuocarem  
5 praeuenisti et institisti crebescens multimodis uocibus, ut  
audirem de longinquo et conuerterer et uocantem me inuo-  
carem te. etenim, domine, deleuisti omnia mala merita mea,  
ne retribueres manibus meis, in quibus a te defeci, et prae-  
uenisti omnia bona merita mea, ut retribueres manibus tuis,

3 inspirasti S, inspiras ei BFGMOPQVW *edd.*, inspiras et CH.  
7 etenim SV, tu enim BCFGHMOPQW *edd.*

I. *A.'s confidence in God's mercy, which has been already shown to him in granting him being, and in calling him back from his wanderings; and all this of pure goodness, not because God has need of man's service.*

1. **deus meus, misericordia mea.]** Ps. lviii 18 (lix 17).

2. **inuoco te in animam meam]** Cf. 1 2.

3. **praeparas...ex desiderio]** Cf. Ps. ix 17 bis (x 17): 'desiderium pauperum exaudiuit dominus; praeparationem cordis eorum audiuit auris tua.' For 'ex' causal, cf. VII 12, VIII 2.

5. **praeuenisti]** Cf. Ps. lviii 11 (lix 10) 'misericordia eius praeueniet me.' The word is very frequently used by A. with reference to those operations of God's grace by which man's true freedom is re-

stored (see IX 1) and he is enabled to choose the good. Cf. *Enchirid.* xxxii 'praecedit enim bona uoluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est et ipsa, nam utrumque legitur in sanctis eloquiis: et "misericordia eius praeueniet me" (Ps. lviii 11), et "misericordia eius subsequitur me" (Ps. xxii 6). nolentem praeuenit ut uelit; uolentem subsequitur ne frustra uelit.'

6. **et uocantem me]** *that I might call upon Thee who wast calling me.*

8. **ne retribueres manibus meis etc.]** *not recompensing the work of my hands, wherewith I have wrought rebelliously against Thee.*

9. **ut retribueres manibus tuis]** Cf. *Ep.* cxciv 19 '...cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua.'

quibus me fecisti, quia et priusquam essem tu eras, nec eram, cui praestares ut essem, et tamen ecce sum ex bonitate tua praeueniente totum hoc, quod me fecisti et unde me fecisti. neque enim eguisti me, aut ego tale bonum sum, quo tu adiuueris, dominus meus et deus meus, non ut tibi sic seruiam, 5 quasi ne fatigeris in agendo, aut ne minor sit potestas tua carens obsequio meo, neque ut sic te colam quasi terram, ut sis incultus, si non te colam, sed ut seruiam tibi et colam te, ut de te mihi bene sit, a quo mihi est, ut sim cui bene sit.

2 II. Ex plenitudine quippe bonitatis tuae creatura tua 10 substitit, ut bonum, quod tibi nihil prodesset nec de te aequale tibi esset, tamen quia ex te fieri potuit, non deesset. quid enim te promeruit caelum et terra, quae fecisti in principio? dicant, quid te promeruerunt spiritalis corporalisque natura, quas fecisti in sapientia tua, ut inde penderent etiam inchoata 15 et informia quaeque in genere suo uel spiritali uel corporali

5 domine BCH *m.* 11 subsistit BCFGHMPQV *edd.* 13 te] de te M. 14 promeruerint O.

1. **nec eram** etc.] *i.e.* 'before Thou didst grant me being, I was nought.'

5. **dominus** etc.] Jn xx 28. The nominative is retained from the quotation, probably with intention, as it has the effect of emphasizing the meaning of 'dominus' in connexion with 'seruiam,' 'obsequio' etc.

7. **sic te colam quasi terram**] The word-play can hardly be reproduced.

8. **seruiam ... ut de te mihi bene sit**] Cf. *de Gen. ad Lit.* VIII 11. 24 'ille quippe nostra seruitute non indiget, nos uere dominatione illius indigemus, ut operetur et custodiat nos; et ideo uerus solus est Dominus, quia non illi ad suam, sed ad nostram utilitatem salutemque seruimus.'

II. *A. emphasizes the free and undeserved character of God's grace. That which was not could not have merited to be—and how much be-*

*yond mere being God has granted to the spiritual creature!*

11. **quod...prodesset nec...esset**] With this punctuation 'nec...esset' belongs to the relative clause and 'esset,' like 'prodesset,' is used with potential force 'could not profit Thee, nor could it be made of Thy substance equal to Thee' (cf. XII 7). It is possible, however, that we ought to put a comma at 'prodesset,' and take 'esset' as depending on 'ut': 'in order that a good...might not be...equal to Thee, and yet' etc.

*ib. de...ex*] 'De' is uniformly applied by A., in this connexion, to emanation, 'ex' to origin by creation.

13. **te promeruit**] For 'promereor' with personal object cf. Plin. *Paneg.* lxii 'quisquis probatos senatui uiros suscipit, hic maxime principem promeretur.'

15. **fecisti in sapientia**] Ps. ciii (civ) 24.

*ib. inde*] sc. 'a sapientia tua.'

euntia in immoderationem et in longinquam dissimilitudinem tuam, spiritale informe praestantius, quam si formatum corpus esset, corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset, atque ita penderent in tuo uerbo informia, nisi  
 5 per idem uerbum reuocarentur ad unitatem tuam et formarentur et essent ab uno te summo bono uniuersa bona ualde. quid te promeruerant, ut essent saltem informia, quae neque hoc essent nisi ex te?

Quid te promeruit materies corporalis, ut esset saltem  
 10 inuisibilis et inconposita, quia neque hoc esset, nisi quia fecisti? ideoque te, quia non erat, promereri ut esset non poterat. aut quid te promeruit inchoatio creaturae spiritualis, ut saltem tenebrosa fluitaret similis abyssu, tui dissimilis, nisi per idem uerbum conuerteretur ad idem, a quo facta est,  
 15 atque ab eo inluminata lux fieret, quamuis non aequaliter et tamen conformis formae aequali tibi? sicut enim corpori non hoc est esse, quod pulchrum esse—alioquin deforme esse non posset—ita etiam creato spiritui non id est uiuere, quod sapienter uiuere: alioquin inconmutabiliter saperet. bonum  
 20 autem illi est adhaerere tibi semper ne, quod adeptus est conuersione, auersione lumen amittat et relabatur in uitam tenebrosae abyssu similem. nam et nos, qui secundum animam creatura spiritualis sumus, auersi a te, nostro lumine, in

11 fecisti] + eam BCFGMPQ *edd.*  
 20 adhaerere S, haerere *cet. et edd.*

15 et tamen S, - et *cet. et edd.*

6. bona ualde] Gen. i 31.

13. nisi per idem uerbum...lux fieret] Cf. Plotinus *Enn.* I 2. 4 '(The soul) is united to God by turning towards Him...What does it attain by this? The vision (of the intelligible), its image impressed on and realising itself in the soul, an image such as the eye forms of that which it sees...But in order that it may be illumined and know its own possessions it must direct its attention to Him who enlightens it.'

15. non aequaliter etc.] i.e. not

'light' (Eph. v 8) in the same measure as God's Word (Jn i 9) who is equal to God (Phil. ii 6), but conformed unto His image (with allusion, probably, to Rom. viii 29, though the philosophical word 'forma' is substituted for 'imago,' which occurs in A.'s quotations of this verse elsewhere).

19. bonum ... adhaerere tibi semper] Cf. Ps. lxxii (lxxiii) 28 'mihi autem adhaerere Deo bonum est.'

ea uita fuimus aliquando tenebrae et in reliquiis obscuritatis nostrae laboramus, donec simus iustitia tua in unico tuo sicut montes dei: nam iudicia tua fuimus sicut multa abyssus.

- 4 III. Quod autem in primis conditionibus dixisti: fiat lux, et facta est lux, non incongruenter hoc intellego in 5 creatura spiritali, quia erat iam qualiscumque uita, quam inluminares. sed sicut non te promeruerat, ut esset talis uita, quae inluminari posset, ita nec cum iam esset promeruit te, ut inluminaretur. neque enim eius informitas placeret tibi, si non lux fieret, non existendo, sed intuendo inluminantem lucem 10 eique cohaerendo, ut et quod utcumque uiuit et quod beate uiuit, non deberet nisi gratiae tuae, conuersa per conmutationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest. quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud uiuere, aliud beate uiuere, quia tua beatitudo tu es. 15
- 5 IV. Quid ergo tibi deesset ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi ista uel omnino nulla essent uel informia remanerent, quae non ex indigentia fecisti, sed ex plenitudine bonitatis

11 cohaerendo] haerendo C o. quodcumque (- ut) BCMPQ m, quod utcumque (ut del. m 2) O. 15 tu es] - tu O<sup>1</sup>P<sup>1</sup>SVW Knöll.

1. aliquando tenebrae] Eph. v 8.

2. donec simus iustitia tua etc.] Cf. 2 Cor. v 21 'ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.'

3. montes dei...abyssus] Ps. xxxv 7 (xxxvi 6). Cf. *Enarr. in Ps.* xxxv § 10 'in ecclesia Christi inuenis abyssum, inuenis et montes; inuenis ibi pauciores bonos, quia montes pauci sunt, abyssus lata est, id est multos male uiuentes.'

III. A. understands 'Let there be light' as referring to the illumination of the spiritual creature by God's light; and this was as little deserved by its formless condition as formless existence was deserved by the non-existent.

4. in primis conditionibus] among Thy first creations. For the word 'conditio' see III 10, note.

IV. *It was assuredly not for the supplying of any imperfection in Himself that God called created things into being. When it is said that the Spirit was 'borne over the waters,' it is not meant that He was upborne by them, but that His influence was exercised upon them.*

10. non existendo] which it could not be in virtue of its mere existence.

18. non ex indigentia fecisti] Cf. Plato *Tim.* 29 D 'Let me tell you then why the creator made this world of generation. He was good, and the good can never have jealousy of anything. And being free from jealousy he desired that all things should be as like himself as they could be.' The passage is alluded to by Plotinus (*Enn.* v 4. 1), and by Athanasius (*de Incarn.* III 3) and other fathers.

tuae cohibens atque conuertens ad formam, non ut tamquam  
 tuum gaudium conpleatur ex eis? perfecto enim tibi displicet  
 eorum imperfectio, ut ex te perficiantur et tibi placeant, non  
 autem imperfecto, tamquam et tu eorum perfectione perficiendus  
 5 sis. spiritus enim tuus bonus superferebatur super aquas, non  
 ferebatur ab eis, tamquam in eis requiesceret. in quibus enim  
 requiescere dicitur spiritus tuus, hos in se requiescere facit.  
 sed superferebatur incorruptibilis et inconmutabilis uoluntas  
 tua, ipsa in se sibi sufficiens, super eam quam feceras uitam;  
 10 cui non hoc est uiuere, quod beate uiuere, quia uiuit etiam  
 fluitans in obscuritate sua; cui restat conuerti ad eum, a  
 quo facta est, et magis magisque uiuere apud fontem uitae et  
 in lumine eius uidere lumen et perfici et inlustrari et beari.

V. Ecce apparet mihi in aenigmate trinitas, quod es, deus 6  
 15 meus, quoniam tu, pater, in principio sapientiae nostrae, quod  
 est tua sapientia de te nata, aequalis tibi et coaeterna, id est  
 in filio tuo, fecisti caelum et terram. et multa diximus de  
 caelo caeli et de terra inuisibili et inconposita et de abysso  
 tenebrosa secundum spiritalis informitatis uagabunda deliquia,  
 20 nisi conuerteretur ad eum, a quo erat qualiscumque uita, et  
 inluminatione fieret speciosa uita et esset caelum caeli eius,

7 tuus] + bonus BCMO<sup>3</sup> (in mg.) PQ *add.*

4. **tamquam et tu eorum perfectione perficiendus]** A view which has some affinity to that which in modern philosophy is associated with the name of Hegel.

5. **spiritus ... superferebatur super aquas]** Gen. i 2.

6. **in quibus...requiescere dicitur]** Cf. Num. xi 25 (referring to the 70 elders) 'cumque requieuisset in eis spiritus...'; Isa. xi 2 'et requiescet super eum spiritus Domini.'

12. **uiuere apud fontem uitae]** Cf. Ps. xxxv 10 (xxxvi 9) 'apud te est fons uitae: et in lumine tuo uidebimus lumen.'

V. *By the mention of the Spirit moving on the waters there is com-*

*pleted a reference to the Trinity. By 'God' is meant the Father, by 'the Beginning' the Son, and by the 'Spirit that moved upon the waters' the Holy Ghost.*

14. **in aenigmate]** For the phrase cf. I Cor. xiii 12, and see notes at III 11 and V 24.

19. **deliquia]** 'deliquium' a down-flowing, from 'deliquo,' not the commoner 'defect' from 'delinquo': *dark in respect of the unstable flux of its spiritual formlessness.* For the word cf. Prudentius *Ham.* 750—1 'sed nulla ex fluido plenae dispendia formae sentit deliquio.'